
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
１．経常増減の部       
(1) 経常収益       

① 基本財産運用益 1 [  1,193,425 ] [  1,200,000 ] [ △ 6,575 ]
② 特定資産運用益 2 [  639,538,638 ] [  659,146,306 ] [ △ 19,607,668 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  579,102,237  597,845,700 △ 18,743,463
退職資金支払準備特定資産受取利息 4  60,436,401  61,300,606 △ 864,205

③ 事業収入 5 [  73,721,493,853 ] [  74,230,572,716 ] [ △ 509,078,863 ]
掛金 6  73,711,680,635  74,024,861,390 △ 313,180,755
特別納付金 7  9,813,218  205,711,326 △ 195,898,108

④ 登録料 8 [  10,300,000 ] [  10,459,000 ] [ △ 159,000 ]
⑤ 加入金 9 [  100,000 ] [  478,000 ] [ △ 378,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  1,049,921,455 ] [  0 ] [ 1,049,921,455 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  1,049,921,455 - 1,049,921,455
経常収益計 12  75,422,547,371  74,901,856,022 520,691,349

(2) 経常費用       
① 事業費 13 [  74,959,330,213 ] [  72,547,897,501 ] [ 2,411,432,712 ]

退職資金交付金 14  74,688,316,408  72,357,030,051 2,331,286,357
退職資金特別交付金 15  83,098,900  5,020,852 78,078,048
役員報酬 16  17,914,300  17,893,864 20,436
給料手当 17  54,948,090  53,413,567 1,534,523
賞与引当金繰入額 18  6,857,500  6,799,000 58,500
退職給付費用 19  5,015,260  5,250,040 △ 234,780
福利厚生費 20  11,318,970  11,764,073 △ 445,103
会議費 21  302,167  120,955 181,212
旅費交通費 22  742,569  639,296 103,273
通信運搬費 23  3,963,313  3,954,161 9,152
減価償却費 24  2,987,600  2,860,040 127,560
消耗什器備品費 25  17,875  31,770 △ 13,895
消耗品費 26  35,613  98,809 △ 63,196
印刷製本費 27  1,767,199  1,970,259 △ 203,060
光熱水料費 28  523,344  557,379 △ 34,035
賃借料 29  9,547,563  9,547,893 △ 330
諸謝金 30  1,650,000  1,650,000 0
委託費 31  70,065,624  69,028,478 1,037,146
手数料 32  225,759  234,855 △ 9,096
支払利息 33  32,159  32,159 0

② 管理費 34 [  78,616,036 ] [  77,453,263 ] [ 1,162,773 ]
役員報酬 35  9,646,160  9,635,156 11,004
給料手当 36  29,587,425  28,761,141 826,284
賞与引当金繰入額 37  3,692,500  3,661,000 31,500
退職給付費用 38  2,700,510  2,826,940 △ 126,430
福利厚生費 39  6,094,824  6,334,494 △ 239,670

研修費 40  38,500  0 38,500
会議費 41  479,479  339,882 139,597
旅費交通費 42  342,028  99,460 242,568
通信運搬費 43  1,035,112  1,033,240 1,872
減価償却費 44  1,188,000  1,225,726 △ 37,726
消耗什器備品費 45  17,875  31,770 △ 13,895
消耗品費 46  142,431  219,213 △ 76,782
修繕費 47  0  484,000 △ 484,000
印刷製本費 48  185,047  25,135 159,912
光熱水料費 49  348,885  371,576 △ 22,691
賃借料 50  6,365,022  6,365,236 △ 214
諸謝金 51  3,341,820  3,390,620 △ 48,800
租税公課 52  98,430  117,610 △ 19,180
委託費 53  11,481,920  11,193,534 288,386
手数料 54  121,555  120,123 1,432
支払利息 55  13,777  13,777 0
雑費 56  1,694,736  1,203,630 491,106

③ 引当金繰入額 57 [ 2,283,000 ] [ 1,870,804,813 ] [ △ 1,868,521,813 ]
役員退職慰労引当金繰入額 58 2,283,000  2,283,000 0
退職資金交付準備金繰入額 59 0 1,868,521,813 △ 1,868,521,813

経常費用計 60 75,040,229,249  74,496,155,577 544,073,672
当期経常増減額 61  382,318,122   405,700,445   △ 23,382,323  

  ２．経常外増減の部       
(1) 経常外収益       

経常外収益計 62  0    0   0  
(2) 経常外費用       

経常外費用計 63  0   0   0  
当期経常外増減額 64  0    0   0  
当期一般正味財産増減額 65  382,318,122   405,700,445   △ 23,382,323  
一般正味財産期首残高 66  13,083,132,888    12,677,432,443   405,700,445  
一般正味財産期末残高 67  13,465,451,010    13,083,132,888   382,318,122  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 68   0    0   0  
指定正味財産期首残高 69   100,000,000   100,000,000   0  
指定正味財産期末残高 70   100,000,000  100,000,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高 71   13,565,451,010  13,183,132,888  382,318,122

正味財産増減計算書
令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部         
１．経常増減の部         
(1) 経常収益         

① 基本財産運用益 1 [  1,193,425 ] [  1,193,425 ] [  0 ] [  1,193,425 ]
② 特定資産運用益 2 [  560,092,338 ] [  560,092,338 ] [  79,446,300 ] [  639,538,638 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  499,655,937  499,655,937  79,446,300  579,102,237

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  60,436,401  60,436,401  0  60,436,401

③ 事業収入 5 [  73,721,493,853 ] [  73,721,493,853 ] [  0 ] [  73,721,493,853 ]
掛金 6  73,711,680,635  73,711,680,635  0  73,711,680,635

特別納付金 7  9,813,218  9,813,218  0  9,813,218

④ 登録料 8 [  10,300,000 ] [  10,300,000 ] [  0 ] [  10,300,000 ]
⑤ 加入金 9 [  100,000 ] [  100,000 ] [  0 ] [  100,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  1,049,921,455 ] [  1,049,921,455 ] [  0 ] [  1,049,921,455 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  1,049,921,455  1,049,921,455  0  1,049,921,455

経常収益計 12   75,343,101,071    75,343,101,071    79,446,300   0   75,422,547,371  
(2) 経常費用         

① 事業費 13 [  74,959,330,213 ] [  74,959,330,213 ]  0 [  74,959,330,213 ]
退職資金交付金 14  74,688,316,408  74,688,316,408  74,688,316,408

退職資金特別交付金 15 83,098,900 83,098,900 83,098,900

役員報酬 16  17,914,300  17,914,300  17,914,300

給料手当 17  54,948,090  54,948,090  54,948,090

賞与引当金繰入額 18  6,857,500  6,857,500  6,857,500

退職給付費用 19  5,015,260  5,015,260  5,015,260

福利厚生費 20  11,318,970  11,318,970  11,318,970

会議費 21  302,167  302,167  302,167

旅費交通費 22  742,569  742,569  742,569

通信運搬費 23  3,963,313  3,963,313  3,963,313

減価償却費 24  2,987,600  2,987,600  2,987,600

消耗什器備品費 25  17,875  17,875  17,875

消耗品費 26  35,613  35,613  35,613

印刷製本費 27  1,767,199  1,767,199  1,767,199

光熱水料費 28  523,344  523,344  523,344

賃借料 29  9,547,563  9,547,563  9,547,563

諸謝金 30  1,650,000  1,650,000  1,650,000

委託費 31  70,065,624  70,065,624  70,065,624

手数料 32  225,759  225,759  225,759

支払利息 33  32,159  32,159  32,159

② 管理費 34 [  78,616,036 ]  0 [  78,616,036 ]
役員報酬 35  9,646,160  9,646,160

給料手当 36  29,587,425  29,587,425

賞与引当金繰入額 37  3,692,500  3,692,500

退職給付費用 38  2,700,510  2,700,510

福利厚生費 39  6,094,824  6,094,824

研修費 40  38,500  38,500

会議費 41  479,479  479,479

旅費交通費 42  342,028  342,028

通信運搬費 43  1,035,112  1,035,112

減価償却費 44  1,188,000  1,188,000

消耗什器備品費 45  17,875  17,875

消耗品費 46  142,431  142,431

修繕費 47  0  0

印刷製本費 48  185,047  185,047

光熱水料費 49  348,885  348,885

賃借料 50  6,365,022  6,365,022

諸謝金 51  3,341,820  3,341,820

租税公課 52  98,430  98,430

委託費 53  11,481,920  11,481,920

手数料 54  121,555  121,555

支払利息 55  13,777  13,777

雑費 56  1,694,736  1,694,736

③ 引当金繰入額 57 [  1,483,950 ] [  1,483,950 ] [  799,050 ]  0 [  2,283,000 ]
役員退職慰労引当金繰入額 58  1,483,950  1,483,950  799,050  2,283,000

退職資金交付準備金繰入額 59  0  0  0  0

経常費用計 60  74,960,814,163  74,960,814,163  79,415,086  0  75,040,229,249

当期経常増減額 61   382,286,908    382,286,908    31,214   0   382,318,122  
 ２．経常外増減の部         

(1) 経常外収益         
経常外収益計 62   0    0    0   0   0  

(2) 経常外費用         
経常外費用計 63   0    0    0   0   0  
当期経常外増減額 64   0    0    0   0   0  
当期一般正味財産増減額 65   382,286,908    382,286,908    31,214   0   382,318,122  
一般正味財産期首残高 66   13,059,428,247    13,059,428,247    23,704,641   0   13,083,132,888  
一般正味財産期末残高 67   13,441,715,155    13,441,715,155    23,735,855   0   13,465,451,010  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         
当期指定正味財産増減額 68   0    0    0   0   0  
指定正味財産期首残高 69   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  
指定正味財産期末残高 70   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 71   13,541,715,155    13,541,715,155    23,735,855   0   13,565,451,010  

正味財産増減計算書内訳表
令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
退職資金交付事業 小計

内部取
引消去


